
REGISTRO GENERALE N. 97 del 21/03/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 21/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 26 del 16/03/2023 
PROPOSTA N. 26 del 16/03/2023 
 
OGGETTO: CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE – ANNUALITA’ 2022 - Servizio di attuazione indiretta 

a cooperativa di tipo B 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 

 

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 

 

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267; 

 

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO 

STATI INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 

 

VISTO L’ART. 163 DEL D.LGS. 267/2000 INERENTE L’ESERCIZIO PROVVISORIO 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 21/03/2023 

 

 

 

 

 

 

Premesso che:  

- con la L.R. n. 1 del 11/01/2018 - Legge di stabilità 2018, all’art. 2, la Regione Sardegna 

ha approvato il Programma integrato Plurifondo per il lavoro “LavoRAS”, nel quale è 

ricompresa, tra le linee di intervento, la macro-misura denominata “Cantieri di nuova 

attivazione”, che consente ai Comuni, Unioni di Comuni, città o reti metropolitane Enti in 

house ovvero soggetti affidatari esterni di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento nel 

mondo del lavoro, attraverso la presentazione di progetti di cantiere; 

- con le deliberazioni n.8/1 del 20/2/2018 e n.11/3 del 2/3/2018 la Giunta Regionale ha 

approvato, rispettivamente in via provvisoria e poi definitiva, la “Misura Cantieri di nuova 

attivazione del Programma “LavoRas”;  

 

Considerato che con la L.R. 48/2018 - Legge di stabilità 2019, all’ art. 6, comma 22, è 

stato rideterminato per gli anni 2019, 2020 e 2021 il finanziamento del Programma 

Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 1/2018, e al 

comma 23 del medesimo articolo sono stati individuati gli interventi, le fonti di finanziamento 

e le rispettive dotazioni, prevedendo, altresì, per l’annualità 2019, lo stanziamento delle 

risorse;  

 

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12/09/2019 e n. 37/43 del 

19/09/2019, con le quali è stata data attuazione alla “Misura Cantieri di nuova attivazione 

all’interno del Programma Plurifondo LavoRAS, - annualità 2019”, disponendo lo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 21/03/2023 

stanziamento a favore dei Comuni della Sardegna, quali soggetti attuatori, per l’attivazione di 

cantieri finalizzati all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale; 

 

Considerato che con la L.R. n. 20/2019, “Quarta Variazione di Bilancio 2019 – 2021 e 

disposizioni varie”, all’art. 3, comma 1, è stata rideterminata la dotazione finanziaria, 

destinando risorse aggiuntive al “Programma Plurifondo LavoRAS”; 

 

Dato atto che con la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/26 del 10/12/2019 è stato 

aggiornato il quadro finanziario della “Misura Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 

2019”, destinando all'attuazione dell'intervento le risorse a favore dei 377 comuni della 

Sardegna e confermando il criterio di ripartizione delle stesse;  

 

Viste, inoltre: 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21/06/2022 con la quale sono state 

emanate le linee d’indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS. L.R. n. 

1/2018. Annualità 2022 - 2023 – 2024; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 25/7 del 02/08/2022 con la quale è stato 

riprogrammato, per l’anno 2022, il riparto degli stanziamenti assegnati alle tre macro-

tipologie di intervento; 

- la determinazione n. 5467 del 17/22/2022 mediante la quale si è proceduto alla modifica 

dei termini per la presentazione delle proposte progettuali telematiche (PPT) consentendo la 

presentazione sino alla data del 30.11.2022; 

- la determinazione n. 5636 del 23/11/2022 mediante la quale si è proceduto alla 

approvazione dell’Avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri Nuova attivazione – 

Annualità 2022” per l’attivazione, la prosecuzione e l’ultimazione di cantieri finalizzati 

all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale;  

- la determinazione n. 856 del 20/02/2023 relativa alla modifica dell’art. 11 “Modalità di 

erogazione del contributo” nella misura così definita: prima anticipazione pari all’80% 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 21/03/2023 

all’avvio del cantiere, saldo del 20% a chiusura del cantiere e a seguito di rendicontazione 

finale e verifica della stessa; 

 

Considerato che l’avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione 

– annualità 2022” nell’ambito del Programma plurifondo LavoRAS prevede all’art. 5 che i 

comuni possano procedere con l’attivazione diretta del cantiere o delegandone la gestione a 

società in house e/o cooperative sociali di tipo B) secondo le modalità previste nell’art. 5 bis; 

 

Dato atto che questo Ente è assegnatario di un finanziamento pari ad € 20.597,25 e che 

intendimento di questa Amministrazione attuare il cantiere secondo le seguenti modalità: 

Attuazione indiretta (tramite cooperativa di tipo B) con impiego di n. 2 unità lavorative: n° 1 

operaio qualificato ed n° 1 geometra, perito agrario, agrotecnico o equipollente nel settore di 

intervento “Edilizia”; 

Le unità lavorative saranno impiegate come segue:  

- n° 1 Operaio qualificato nel Settore di intervento Edilizia; Ambito di intervento :3.1 

Progetti di manutenzione ordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia in uso sia in 

concessione per finalità di inclusione sociale, welfare, istruzione e formazione;  

- n° 1 geometra, perito agrario, agrotecnico o equipollente nel Settore di intervento 

Patrimonio pubblico ed efficientamento delle procedure comunali; Ambito di intervento: 6.1 

G) Cantiere di efficientamento procedurale finalizzato a supportare gli uffici pubblici 

nell’attuazione di procedure ad alto impatto sullo sviluppo sociale ed economico; 

 

Vista la determina n. 148 del 16/11/2022 del Responsabile del Servizio Tecnico con la 

quale è stato conferito l’incarico professionale alla Dott.ssa Margherita Cabras, Consulente 

Finanziaria e Commerciale – Viale Italia 10 -07011 BONO (SS) per la redazione del 

progetto ed elaborazione domanda del cantiere di nuova attivazione “LavoRAS” 2022; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 21/03/2023 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 55 del 17.11.2022 con la quale si 

approvava il progetto della Dott.ssa Cabras e il relativo quadro economico come di seguito 

riportato: 

 

 

 

Considerato che per l’affidamento del servizio di cui sopra trovano applicazione, alla data di 

adozione del presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice degli appalti e 

delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come derogato, fino al 

30 giugno 2023, in base all’art. 51 del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che 

ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni 

2020 convertito dalla legge 120/2020), in particolare, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Ritenuto che per la realizzazione delle progetto è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 21/03/2023 

 

Visti inoltre: 

 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 - la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

successive modificazioni; 

 - il vigente Statuto Comunale; 

 - il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”; 

 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

di approvare gli atti dell’affidamento per l’attuazione indiretta (tramite cooperativa sociale di 

tipo B) in relazione ai “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2022”; 

di stabilire, ai sensi dell’art 192 del D.L. 18 agosto 2000, che: 

- il fine della presente procedura è quello di affidare la realizzazione dell’intervento 

di “Cantieri di nuova attivazione – annualità 2022” ad una cooperativa sociale di 

tipo B)”; 

- l’oggetto del contratto è “Cantieri di nuova attivazione – annualità 2022”; 

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 21/03/2023 

nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Massimiliano Cao e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con l’oggetto della presente gara; 

di dare atto che la somma pari a € 810,38 (oltre iva al 22%) relativo al coordinamento 

della cooperativa per complessivi € 988,67 ed € 18.784,69 (costo del personale 

non soggetto di ribasso) è imputata ai seguenti capitoli: 

Importo Capitolo Codice Missione/Programma Bilancio 

€ 19.773,36  11805 1.03.02.17 01/03 2023/2025 

 

di disporre inoltre che: 

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 

n. 267/2000;    

- per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, sono stati acquisiti i seguenti codici 

CUP: C99I22002000002 e CIG: Z763A5DE16;  

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Burgos, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente 

TAR SARDEGNA entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul 

sito del Comune di Burgos, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 

104/2010. 

 
 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 21/03/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 26 del 16/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 16/03/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 26 del 16/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
21/03/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 30 

 
Il 23/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 97 del 21/03/2023 con 
oggetto 
 
CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE – ANNUALITA’ 2022 - Servizio di attuazione indiretta a cooperativa di 
tipo B 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 23/03/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


